
                         Comune di Garbagna 
Provincia di Alessandria 

Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877307 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 
DECRETO N. 3 DEL 13/10/2020 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

 
IL SINDACO 

 
 
 
Visto l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 ai sensi del quale “Il sindaco e il presidente della 
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché' dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 
 
Dato atto che l’art. 3 del Regolamento in tema di video sorveglianza, approvato dal Consiglio Comunale il 10/10/2020 
con delibera n. 33, che testualmente recita: 
 
1.Compete al Sindaco designare per iscritto il soggetto responsabile del sistema di videosorveglianza di cui al 
presente Regolamento. È possibile la designazione di più soggetti in relazione alle dimensioni logistiche ed 
organizzative del sistema di videosorveglianza. 
2. Il soggetto designato ai sensi del comma precedente assume le funzioni, i compiti, i doveri e le responsabilità 
che la normativa assegna al titolare del trattamento, limitatamente alle fattispecie di trattamento dei dati 
personali coinvolte dall’utilizzo del sistema di videosorveglianza. 
3. Il soggetto designato ai sensi del comma 1, può prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del 
proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano 
attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la sua autorità, in tal caso individuando 
le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la 
propria autorità diretta e per definirne i compiti affidati. 
4. Il responsabile della gestione del sistema di videosorveglianza assicura il rispetto di quanto prescritto dalle 
normative vigenti e dalle disposizioni del presente Regolamento, in conformità alle istruzioni ricevute in sede 
di designazione e, in particolare: 
a) adotta le misure e dispone gli interventi necessari per la sicurezza del trattamento dei dati e la correttezza 
dell’accesso ai dati; 
b) cura il rispetto degli obblighi di trasparenza, con particolare riferimento alle informazioni da fornire agli 
interessati ed alla gestione dei procedimenti per il riconoscimento dei diritti riconosciuti agli interessati; 
c) cura la gestione delle modalità di ripresa e di registrazione delle immagini; 
d) custodisce le chiavi di accesso ai locali delle centrali di controllo e le chiavi dei locali e degli armadi nei 
quali sono custoditi i supporti contenenti le registrazioni; 
e) cura la distruzione/cancellazione dei dati nel caso venga meno lo scopo del trattamento o l’obbligo di 
conservazione; 
f) effettua, prima di procedere al trattamento, quando questo può presentare un rischio elevato per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche, considerati la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, una 
valutazione dell'impatto del trattamento sulla protezione dei dati personali. Prima di procedere al trattamento, 
consulta l'Autorità di controllo qualora la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati indichi che il 
trattamento presenterebbe un rischio elevato in assenza di misure adottate dal titolare del trattamento per 
attenuare il rischio; 
g) coopera, su richiesta, con il Responsabile della protezione dei dati personali e con l'Autorità di controllo 
nell'esecuzione dei rispettivi compiti. Si assicura che il Responsabile della protezione dei dati personali sia 
tempestivamente ed adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali; 



h) identifica contitolari, responsabili e sub responsabili coinvolti nella gestione ed utilizzo del sistema di 
videosorveglianza, e sottoscrive gli accordi interni ed i contratti/appendici contrattuali per il trattamento dei 
dati, avendo cura di tenere costantemente aggiornati i documenti relativi ai contitolari ed ai responsabili; 
h) in caso di violazione dei dati personali, collabora con il titolare del trattamento ed il responsabile della 
protezione dei dati personali nel processo di notifica della violazione all'Autorità di controllo competente 
informandoli senza ingiustificato ritardo e, comunque, entro 24 ore dal momento in cui ne è venuto a 
conoscenza, a meno che sia improbabile che la violazione dei dati personali presenti un rischio per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche; 
i) adotta ogni misura, anche organizzativa, necessaria a garantire la corretta e lecita gestione del servizio di 
videosorveglianza. 
 
 
Ritenuto di individuare nel personale del Servio Demografico la struttura a cui demandare le competenze in 
merito alla responsabilità  della gestione del servizio di vigilanza, considerato che il Servizio di Polizia 
Municipale viene svolto in forma associata con l’Unione Montana Valli Curone Grue e Ossona e 
conseguentemente la presenza continua non può essere garantita; 
 
Considerato che il  Servizio Demografico fa capo al dipendente - Sig. Pietro Guglielmone – che con il presente 
atto viene nominato  Responsabile del sistema di video sorveglianza comunale, così come previsto nell’art. 3 
del Regolamento sopra riportato; 
 
      DECRETA 
 
1) Di nominare, a far data dal 13.10.2020, il Sig. Pietro Guglielmone – quale Responsabile del sistema di 

video sorveglianza comunale; 
 

2) Di richiamare le competenze del Responsabile del sistema di video sorveglianza così come previste 
dall’art. 3 del relativo Regolamento come in premessa riportato;  

 
 

3) Il presente decreto verrà notificato all’interessato per il seguito di competenza. 
    

Garbagna, li 13.10.2020 
 

IL SINDACO 
                                                                                   Fabio Semino                                                
                                                                                                 F.to 
 
 
 
 
  
 


